



۱۴/۰۵/۲۰۱۷



ولي الله ملكزی

## د تورو خاورو لاندی موری!

گراني موري! خما په دنياگي کي داسي ژبه نشته چي سنا د ميني لمانځنه او د مقام ستاينه پري وشي نيازبيني موري! خما په بدن کي داسي سترگي نشته چي سنا له بنکلا پورته، د بلي بنکلا او انځور ننداره پري وشي نازولي موري! ته هغه هستي يي چي جنتونه سنا له قدمونو لاندی دي قدرمني موري! سنا يادونه تل تازه او خاطرې دي تر ټولو خوري دي پتمني موري! ته د نهيليو په توري تررمي کي، خما د ربا ځلي او خما د زماني غري يي درني موري! ته د هر بچي د اسري او ارزوگانو داسي يو سيند وي چي هيڅکله نه وچيري خوري موري! سنا زره، تر ټولو زرونو نرم او ته تر ټولو مخلوقاتو، مهربانه خلقت يي د زره په تل کي موري! د درد او ژړلو په مهال تر ټوله غوره ځاي، سنا غيره ده پياوړي موري! ته په هر مصيبت کي ډاډگيرنه او د هري کمزورتيا په وخت پياوړتيا يي عزتمني موري! ته هغه هنداره يي چي د نورو ميندو په شان دي، ماته هم خپل رنگ رابنلي دي موري! څرنگه چي ته د زره سوي سمبول، د سربننني ځلي او د ميني مظهر يي، نو د اسماني اديانو او صحيفو په گډون، انساني تاريخ پخپلو ټولو پخوانيو او معاصرو پانو کي سنا د حق او تقدس په هکله دومره سپارښتنه هيڅکله هم نده ليدلي، څومره چي په قرانکريم او د پيغمبر (ص) په حديثونو کي سنا يادونه شویده موري! سنا د مهرباني غيري پخاطر، سنا د نيمي شپي د شوگيرو له مخي او سنا د الله هو، لولولو له وجي، سنا رب سنا د قدروني او ارزوني په وياړ د الاسراء په ۲۳ آيت کي داسي حکم کړي: ستا رب پريکړه کړي چي پرته له ده نه د بل هيڅ چا عبادت مه کوئ او له مور او پلار سره بڼه چال چلند کوئ. که له هغوي نه يو، يا دواړه زړښت ته ورسيري نو د اف غوندي وړه خبره هم ورته مه وايي، دوي مه رتي او خورا نرمي او مهربانه خبري ورته کوئ موري! کله چي د اسلام ستر پيغمبر خپل هغه صحابي ته چي بودي مور يي په اوږو کښنولي او له کعبې څخه يي ورباندي د طواف کولو وروسته پوښتنه وکړه چي يا رسول الله، آيا ما د خپلي مور حق ادا کړ، کنه؟ نو موري پوهيري چي سنا پيغمبر ورته په ځواب کي څه وويل: نه، تا د خپلي مور د هغه درد يوه برخه حق هم ندي اداء کړي کله چي ته يي زيږولي موري! تا به حتما اوريدلي وو چي يونيم زرکاله وړاندي يوي غزا ته د تياري په مهال، يو صحابي حضرت پيغمبر (ص) ته راغي او ورڅخه يي اجازه وغوښته چي غواړم له تا سره جهاد ته ولاړشم. نو پوهيري چي هغه (ص) ورته څه وويل: آيا مور لري؟ ځوان ځواب ورکړ چي هو. بيا رسول الله ورته وويل: ورڅه د هغي خدمت وکړه، ځکه د هغي د پښو لاندی جنت دی موري! نن د مي څوار لسمه او نري والو دا ورځ، سنا د ورځي په نوم نومولی ده. نن د دی بي تابه کري په لر او بر کي سنا مقام ته د درناوي پخاطر غوندي جوړيري، سنا په نوم کارتونه انځوريري، سنا په عنوان پوستي ټکتونه چاپيري او سنا په څير ميندو ته مډالونه، ډالي کيري. شاعران دی د شعر په ژبه او ليکوالان دی د قلم په څوکه ستايي. خو لدی ټولو ها خوا، سنا په توکر توکر هيواد کي سنا يتيم شوي او بي اسري بچيان، تا پخپلو سلگيو او ترمو اوښکو سره لمانځي موري! سنا ځيني هيوادوال وايي چي د مور د ورځ لمانځل بدعت دی او نادوده. دا د غرب تحفه ده، دا بي لاريتوب دی او گمراهي ده. خو همدا غريبان په کال کي يوه ورځ لږ تر لږه د انسانيت په نوم، د بشري عاطفي له مخي او د فطرت په حکم، د سرو گلانو په گيډيو سره د خپلو ميندو د ورځي لمانځنه کوي موري! سنا د هيواد هر بچي مني چي يوه مور هم جگړه ماره نده، ولي بياهم هره مور، د هري جگړي قرباني ده. سنا د وطن دا تورمخي جگړه ماران د کال په هره ورځ کي، گري په گري او گام په گام، د مذهب په نوم خپلي ميندي ژروي. د دوي څيري گريوانونه په اوښکو لنډوي او د دوي د سترگو په وړاندي، د دوي د بچيانو په مري چاره ردي، د تکبير ناره ورباندي يايي او د کرکي په تيره توره يي حلالوي

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزي بني پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولي

خو صابرو میندو! یوه ورځ به حتما ددی کور رنگي جگړې متره وچه، د پردیو دا ټوپکونه له اوږو کوز، د ورور وژني دا ماشي ماتې او بالاخره د ژړلیدلو میندو د نهیلیو دا ژمی به هم تیر شي، خو د نبي د دروغجنو وارثانو دا سکاره مخونه به همداسی تور پاتې شي

موري! زه خپل ځان نیکمرغه بولم چی عزرائیل دی د کت په سر ولاړ او ما ته دی په تلفون کی وویل: زویه زه درځه راضي یم، بده ورځ ونه گوري. مگر بد نصیبي می داده چي ستا د جنازې کت له می اوږه ورنکړه او ستا د قبر په سپیرو خاورو می یو څو څاڅکی اوبسکی توی نه شوی. خو په هغه رب قسم چی تاته یی د مورولی مقام درکړي، زه دی په هره سجده کی لمانځم او د اصلي منزل په لور ستا د مزل د اسانی غوښتنه کوم او د مور پدی ورځ، په غریو نیولي اواز درته غږ کوم چی: ځما رنځیدلي او کړیدلي موري! ځما د تورو خاورو لاندی نازولی موري!!

---

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنی د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په څیر و لولئ